Чувашская  Республика

Администрация Алатырского района

П Р О Т О К О Л

 заседания   Антинаркотической комиссии в Алатырском районе

  12.03.2020 года                                                                                                                    № 1
Председательствующий:

Шпилевая

Нина Ивановна                                            глава администрации Алатырского района

	Присутствовали

Члены Комиссии
Приглашенные
	Юдин В.Г., Горбатова Е.Ю., Клементьева С.А., Ермаков В.И., Катаев А.С, Никитина А.Ю., Калашникова  Е.С., Косолапенков В.Н.
Главы сельских поселений.

1. О наркоситуации на территории Алатырского района

  Чувашской Республики (итоги мониторинга за 2019 год).
(Боголюбов А.В.)
1.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

1.2. Рекомендовать МО МВД России «Алатырский» (Боголюбову А.В.):

- продолжить проводить с потребителями наркотиков профилактические мероприятия, в том числе, направленные на мотивирование их к прохождению курсов лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации;

- осуществлять отбор и мониторинг деятельности реабилитационных центров для лиц, незаконно употребляющих наркотические средства и психотропные вещества;
- продолжить работу по противодействию распространению наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно – телекоммуникационных систем, включая сеть «Интернет», и выявлению новых способов их сбыта.
1.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 1.2. – 15 июля 2020 года.

2. Об эффективности реализации в 2019 году подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Алатырском районе» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
(Абаренов С.Н.)
2.1.  Принять к сведению доклад участника заседания.

2.2. Рекомендовать МО МВД России «Алатырский», диспансерному отделению  № 4 БУ ЧР «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава ЧР, управлению образования администрации Алатырского района совместно с иными субъектами профилактики правонарушений принять  меры, направленные на достижение в 2020 году целевых индикаторов и показателей подпрограммы.

2.3.Рекомендовать администрации Алатырского района:

- рассмотреть вопрос об увеличении финансовых средств на приобретение мониторов для размещения рекламных роликов по профилактике наркомании.

2.4. Срок информирования о проделанной работе по пункту 2.2. – 15 января 2021 года.

3. О развитии добровольческого движения в сфере пропаганды здорового образа и профилактики психоактивных веществ подростково – молодежной среде
(Катаев А.С.)
3.1.  Принять к сведению доклады участников заседания.

3.2.Рекомендовать управлению образования администрации района (Катаеву А.С.), заведующей сектором культу, по делам национальностей и спорта (Никитиной А.Ю.):
- проводить информационно – разъяснительные мероприятия с обучающимися и их родителями, направленные на исключение фактов употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, а также недопущение вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ;
- продолжить привлекать максимальное количество молодежи в активную общественную деятельность и волонтерскую практику;
- продолжить проводить социально – психологическое тестирование и профилактические медицинские осмотры лицам, обучающимся в общеобразовательных учреждениях.

3.4. Срок информирования о проделанной работе по пункту 3.2. – 15 августа 2020 года.

Глава администрации                                                                                Н.И. Шпилевая
Секретарь комиссии                                                                                      Ю.О. Букина